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ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς: 

Τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κ. Κωνσταντίνο Τσιάρα 

Θέμα: 

Καθυστερήσεις και προβλήματα στην υποβολή των δηλώσεων ΟΣΔΕ 2025 – 

Κίνδυνος απώλειας ενισχύσεων για εκατοντάδες χιλιάδες αγρότες 

 

Κύριε Υπουργέ, 

Εν μέσω της εξέλιξης του σκανδάλου στον ΟΠΕΚΕΠΕ, ο οποίος τελεί υπό επιτήρηση 

από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και με τη διαπίστευσή του να 

έχει τεθεί σε αναστολή, χιλιάδες αγρότες σε όλη τη χώρα εκφράζουν έντονη ανησυχία 

για τον κίνδυνο απώλειας μέρους ή και του συνόλου των ενισχύσεων για το έτος 2025.  

Η ανησυχία αυτή είναι καθολική και απολύτως δικαιολογημένη, καθώς κατά τη 

διαδικασία υποβολής των δηλώσεων ΟΣΔΕ 2025 έχουν διαπιστωθεί σοβαρές 

δυσλειτουργίες και προβλήματα, τα οποία συνοψίζονται ως εξής: 

 Η πλατφόρμα υποβολής δηλώσεων ΟΣΔΕ για το 2025 στον ΟΠΕΚΕΠΕ τέθηκε σε 

λειτουργία, για ακόμη μία χρονιά, με σημαντική καθυστέρηση. Η πλήρης 

δυνατότητα καταχώρισης όλων των απαιτούμενων πεδίων και δικαιολογητικών 

επιτεύχθηκε μόλις την πρώτη εβδομάδα του Ιουλίου. 

 Η καθυστερημένη έναρξη είχε ως αποτέλεσμα τη μαζική προσέλευση δικαιούχων 

το πρώτο δεκαπενθήμερο του Ιουλίου, γεγονός που οδήγησε σε αδυναμία 

ανταπόκρισης του συστήματος του ΟΠΕΚΕΠΕ, προκαλώντας σημαντικές 

καθυστερήσεις και ταλαιπωρία για τους αγρότες. Η προετοιμασία του 

συστήματος αποδείχθηκε για ακόμη μία φορά ανεπαρκής, ενώ η 

πολυδιαφημισμένη απλοποίηση του ΟΣΔΕ για το 2025 δεν υλοποιήθηκε. 

 Η επιμονή στη χρήση του ΑΤΑΚ ως μοναδικού μέσου ελέγχου της χρήσης γης, 

παρότι έχει αμφισβητηθεί ακόμη και από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, σε 

συνδυασμό με την απουσία αξιόπιστων εναλλακτικών μεθόδων τεκμηρίωσης, 

έχει προκαλέσει επιπλέον καθυστερήσεις και αδυναμία οριστικοποίησης 

δηλώσεων, υπονομεύοντας την αξιοπιστία των συλλεγόμενων δεδομένων.  
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 Η μη υιοθέτηση της πρότασής μας για αυτοματοποιημένη υποβολή δηλώσεων 

από δικαιούχους χωρίς μεταβολές σε σχέση με το προηγούμενο έτος, επιβάρυνε 

αδικαιολόγητα τόσο το σύστημα όσο και τους ίδιους τους αγρότες. 

 Η πίεση για ολοκλήρωση της διαδικασίας έως τις 31.7.2025 για το σύνολο των 

650.000 δηλώσεων ΟΣΔΕ, σε συνδυασμό με τη μαζική υποβολή, έχει οδηγήσει σε 

περιορισμό των διασταυρωτικών ελέγχων, αυξάνοντας τον κίνδυνο λαθών και 

σφαλμάτων, τα οποία ενδέχεται να καθυστερήσουν τις πληρωμές, όπως συνέβη 

και με το ΟΣΔΕ 2024. 

 Δέκα ημέρες πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής, έχει υποβληθεί μόλις 

το 25-30% των δηλώσεων, ανάλογα με την περιφερειακή ενότητα. Είναι προφανές 

ότι το υπόλοιπο έργο δεν μπορεί να ολοκληρωθεί εγκαίρως, ιδίως εν μέσω 

καύσωνα και αυξημένων καλλιεργητικών εργασιών, όπως η άρδευση, που δεν 

μπορούν να αναβληθούν. 

 Η καθυστέρηση αυτή δημιουργεί σύγχυση και εντείνει το φαινόμενο των 

προηγούμενων ετών, κατά το οποίο ενισχύσεις μεταφέρθηκαν αδικαιολόγητα 

από παραγωγικούς αγρότες σε τρίτους. Οι αγρότες, χωρίς να φέρουν καμία 

ευθύνη για το αδιέξοδο που έχει δημιουργηθεί, κινδυνεύουν να χάσουν κρίσιμες 

ενισχύσεις, απαραίτητες για την οικονομική τους επιβίωση. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει το Υπουργείο και ο ΟΠΕΚΕΠΕ ώστε να 

διασφαλιστεί η εμπρόθεσμη και απρόσκοπτη υποβολή όλων των δηλώσεων 

ΟΣΔΕ για το έτος 2025; 

2. Προτίθεται να υιοθετήσει συμπληρωματικά εργαλεία πέραν του ΑΤΑΚ για την 

ασφαλή τεκμηρίωση της χρήσης γης, ώστε να διευκολυνθεί και να επιταχυνθεί 

η διαδικασία υποβολής των δηλώσεων ΟΣΔΕ χωρίς να υπάρξει απώλεια 

πραγματικών καλλιεργούμενων εκτάσεων και ταυτόχρονα  προστατεύοντας 

τους  πραγματικούς παραγωγούς από τον κίνδυνο απώλειας ενισχύσεων; 

3. Πώς θα διασφαλιστεί η έγκαιρη αποσφαλμάτωση των αιτήσεων και η 

ολοκλήρωση των απαραίτητων ελέγχων, ώστε να καταβληθούν οι ενισχύσεις 

έγκαιρα και χωρίς σφάλματα; 

 

 

 



 
ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

Κοινοβουλευτική Ομάδα  

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
 

                                                     Οι  ερωτώντες  Βουλευτές  

  

                                                            Χνάρης Εμμανουήλ  

 

Μπιάγκης Δημήτριος 
 
 

Τσίμαρης Ιωάννης 
 
 

Μάντζος Δημήτριος 
  
 

Χρηστίδης Παύλος 
 
 

Αχμέτ Ιλχάν 
 
 

Βατσινά Ελένη 
 
 

Γρηγοράκου Παναγιώτα (Νάγια) 
 
 

Θρασκιά Ουρανία (Ράνια) 
 
 

Λιακούλη Ευαγγελία 
 
 

Μιχαηλίδης Σταύρος 
 
 

Μουλκιώτης Γεώργιος 
 
 

Νικολαΐδης  Αναστάσιος 
 
 

Πάνας Απόστολος 



 
ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

Κοινοβουλευτική Ομάδα  

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
 

 
Παπανδρέου Γεώργιος 

 
 

Παππάς Πέτρος 
 

 

Παρασκευαΐδης Παναγιώτης 
 
 

Παραστατίδης Στέφανος 
 
 

Παρασύρης Φραγκίσκος 
 

 
Πουλάς Ανδρέας 

 
 

Σπυριδάκη Αικατερίνη 
 
 

Σταρακά Χριστίνα 
 
 

Χριστοδουλάκης Εμμανουήλ 
 
 




